
                                                                            

 
 
 
                              Projekt „Budoucnost sousedství“ je podporován  
                                    Česko-německým fondem budoucnosti. 

 

 

Zpráva z Diskuzního fóra Zelený pás dne 14. listopadu 2019 

Ve čtvrtek 14. listopadu 2019 se v Centru Bavaria Bohemia (CeBB) konalo první diskuzní fórum 

v rámci projektu Budoucnost sousedství, podporovaného Česko-německým fondem 

budoucnosti. Cílem diskuzních fór je identifikovat a projednávat témata budoucnosti 

přeshraniční spolupráce mezi Čechami a Bavorskem. První diskuzní fórum se věnovalo tématu 

Zeleného pásu a bylo připravováno a realizováno ve spolupráci s Regionální rozvojovou 

agenturou Plzeňského kraje, o.p.s. (RRA PK) a Chráněnou krajinnou oblastí Český les.  

Na místech, kde před více než 30 lety železná opona oddělovala Čechy a Bavorsko, se dnes 

nachází jedinečná přírodní a kulturní krajina. Tento Zelený pás spojuje obě země jako symbol 

přeshraniční spolupráce a společného přírodního a kulturního dědictví. Pro oblast Plzeňský 

kraj-Horní Falc jsou aktuálně zpracovávány studie proveditelnosti na téma Zeleného pásu, 

ochrany a využití krajiny a jejích potenciálů. Společně se zástupci obcí, okresů a krajů, s 

odborníky a širokou veřejností byli rekapitulovány průběžné výsledky studií proveditelnosti a 

byly hledány cesty, jak by mohl být ještě intenzivněji využit potenciál Zeleného pásu. Při 

následné exkurzi byly ukázány příklady využití krajiny zaručující slučitelnost ochrany biotopů 

a turistického využití. 

Cílová skupina 

Na akci byli cíleně pozváni odborníci z oblastí ochrany přírody, cestovního ruchu a zemědělství 

a starostové obcí v České republice a Bavorsku. Prostřednictvím e-mailového oběžníku CeBB 

a sociálních médií byla na akci upozorněna také široká veřejnost. Akce byla simultánně 

tlumočena. 

Diskuzního fóra se zúčastnilo celkem 31 zástupců následujících institucí: 

• Město Waldmünchen 

• Město Neustadt an der Waldnaab 

• Město Schönsee 

• Město Domažlice 

• Regionální vzdělávací a informační 

středisko REVIS Tachov 

• Euregio Egrensis 

• Okresní úřad Neustadt an der Waldnaab 

• Vláda Horní Falce 

• Přírodní park Horni Bavorský les 

• Přírodní park Severní Hornofalcký les 

• Přírodní park Smrčiny 

• Chráněná krajinná oblast Český les 

• BUND, Odborné oddělení Zelený pás 

• BUND, Ochrana přírody Tischenreuth 

• Bavorský svaz rolníků 

• Úřad pro výživu, zemědělství a lesnictví 

• Úřad pro rozvoj venkova Horní Falc 

• Vysoká škola Weihenstephan-Triesdorf 

• Česká zemědělská univerzita v Praze 

• Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

(AOPK ČR) 

• Regionální rozvojová agentura Plzeňského 

kraje, o.p.s. (RRA PK) 

• Východní Bavorsko, Marketing cestovního 

ruchu 

• Nature Community Schönsee



                                                                            

 
 
 
                              Projekt „Budoucnost sousedství“ je podporován  
                                    Česko-německým fondem budoucnosti. 

 

Program 

Po zahájení starostkou města Schönsee Birgit Höcherl byl k naladění na dané téma uveden 

film „Zelený pás“, který natočili studenti vysoké školy OTH Amberg-Weiden v okolí Schönsee. 

Podnětná přednáška Liany Geidezis, BUND, odborné oddělení Zelený pás, umožnila 

nahlédnout do rozvoje Iniciativy Zelený pás a aktuálních projektů, které jsou realizovány podél 

tohoto území nebo se nachází ve fázi příprav.  

Následně shrnuli Pavel Hruška a Milan Svoboda z Regionální rozvojové agentury Plzeňského 

kraje „Přeshraniční koncepci pro ochranu a poznávání přírody Českého lesa a Horní Falce“ a 

Veronika Hofinger představila na základě prezentace poskytnuté od Vlády Horní Falce 

základní rysy studie proveditelnosti „Zelený pás Česko - Horní Falc“.  

 

Po krátké přestávce byla zahájena diskuze účastníků, která se věnovala čtyřem hlavním 

tématům: komunikaci, financím, marketingu a příkladům projektů. Výsledky živé diskuze jsou 

shrnuty níže.  

 

Odpoledne se konala exkurze do okolí Nemanic – Lískové, kde nám kolegové z Regionální 

rozvojové agentury Plzeňského kraje (RRA PK) a Chráněné krajinné oblasti Český les ukázali 

několik příkladů využití krajiny, ochrany biotopů a historických kulturních krajin v oblasti 

Zeleného pásu.  

 

Výsledky diskuze 

V rámci diskuze byla projednávána čtyři témata: komunikace, finance, marketing a příklady 

projektů. Výsledky diskuze byly vizualizovány (viz fotodokumentace). 

 

Komunikace  

• Přání vybudovat spolupráci několika lokálních asociací na téma Zeleného pásu 

• Téma Zeleného pásu a možné projekty by měly být intenzivněji projednávány v dané 

lokalitě – s obcemi a místními aktéry 

• ILEK – je možná nadregionální spolupráce, prostředky na řízení nadregionálních 

projektů jsou k dispozici 

• Studie proveditelnosti a přeshraniční koncepce pro ochranu a poznávání přírody by 

měly být intenzivněji prezentovány veřejnosti a možným dalším aktérům a být volně k 

dispozici k přečtení 

• Mezi místními aktéry by měla probíhat intenzivnější diskuse na téma Zeleného pásu 

• Komunikace funguje nejlépe při osobních setkáních a opatřeních s cílem setkávání 

(souhlas s diskuzními fóry tohoto druhu, význam překonání jazykové bariéry díky 

tlumočníkům) 

 

 



                                                                            

 
 
 
                              Projekt „Budoucnost sousedství“ je podporován  
                                    Česko-německým fondem budoucnosti. 

Finance 

• Na financování projektů v rámci Zeleného pásu jsou vhodné prostředky  

o sdružení Euregio Egrensis (EÚS, malé projekty do 25.000 EUR) 

o Úřadu pro rozvoj venkova Horní Falc 

• Bylo vyjádřeno přání jmenovat manažera, který by projekty doprovázel a převzal 

podávání žádostí o poskytnutí prostředků 

 

Projekty 

• K tématu Zeleného pásu by měly být zpočátku realizovány spíše menší projekty 

• Měla by být zapojena mladá generace 

• Projekty by měly být realizovány lokálně 

• Nabízí se spolupráce s historiky (např. spolek Antikomplex) 

• Vzorový projekt „Učíme se Greenbelt“ v Tachově 

• Bylo zmíněno, že jako výhoda může být vnímáno dobré dopravní spojení (dálnice)  

 

Marketing 

• Prostřednictvím intenzivnějších marketingových opatření by měly být pro dané téma 

získány obce 

• Již jsou a také v budoucnu by mohly být vydávány společné, dvoujazyčné brožury 

• Důležité je dobré sladění a koordinace v oblasti nadregionálně působícího marketingu 

(kdo může převzít tuto roli?) 

• Destinační management – dobré zkušenosti v Tachově (www.tachovsko.com) 

o další příklad: www.oberpfaelzer-wald.de  

• Příklady marketingových opatření s místními aktéry: výstavy, přednášky 

o příklad: kampaň Mario Goldstein 

• Zelený pás může být propagován prostřednictvím vzorového projektu 

• Putování v přeshraničním regionu 

o Příklad: Zlatá stezka, Iron Curtain Trail 

 

Účastníci také vyjádřili přání realizovat pravidelnou výměnu v podobném rámci, která by 

navazovala na tuto diskuzi. Existuje možnost zabývat se v rámci projektu „Budoucnost 

sousedství“ tématem „Zeleného pásu“ také v roce 2020 ještě jednou v podobě diskuzního 

fóra.  

 

 

  



                                                                            

 
 
 
                              Projekt „Budoucnost sousedství“ je podporován  
                                    Česko-německým fondem budoucnosti. 

Fotodokumentace 

Vizualizace výsledků diskuze v oblastech projekty a marketing 

           

Vizualizace výsledků diskuze v oblastech komunikace a financování 

           



                                                                            

 
 
 
                              Projekt „Budoucnost sousedství“ je podporován  
                                    Česko-německým fondem budoucnosti. 

 

Podnětná přednáška Dr. Liany Geidezis (BUND) 

 

 

Exkurze do okolí Nemanic / zmizelé osady Mýtnice 



                                                                            

 
 
 
                              Projekt „Budoucnost sousedství“ je podporován  
                                    Česko-německým fondem budoucnosti. 

 

Exkurze po okolí Nové Huti u Nemanic  


